
	 	 	 	 	 「スミスリンローション 5%」の発売に関して	 

	 	 	 	 	 	 	 —	 学術第４小委員会からのコメント	 —	 

	 

	 日本病院薬剤師会学術第４小委員会では、全国の会員の先生方か

ら院内製剤や既承認薬の適応外使用でしか対応できなかった実情と

ご意見・ご要望を頂きながら社会が求める医薬品に関する調査研究

を行っております。	 

	 	 この一連の調査研究の成果をもって、厚生労働省に対して有効

かつ安全な疥癬治療薬外用剤の市販化を要望して参りました

（http://www.jshp.or.jp/gakujyutu/houkoku/h23gaku4.pdf）。	 

	 今般、本委員会が要望したペルメトリンの類薬であるフェノトリ

ンがようやく承認・発売されることになりました。疥癬治療に利用

できる外用剤が加わりましたのでご活用ください。今後とも第４小

委員会活動にご理解とご協力の程よろしくお願い申し上げます。	 

	 


